
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 

RINNOVABILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 134

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1950 del 28/02/2022

OGGETTO: APQ ENERGIA II FASE. SISTEMA DI DERIVAZIONE, TRASPORTO E 
DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO NEL COMUNE DI BAGALADI. PRESA D'ATTO 
CHIUSURA CONVENZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

PREMESSO CHE:

• l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione Calabria, stipulata in data 19 otto
bre 1999,  costituisce il quadro di riferimento per gli atti di programmazione negoziata che hanno 
luogo nella Regione ed è lo strumento con il quale sono stabiliti congiuntamente tra il Governo e 
la Giunta Regionale gli obbiettivi da conseguire che richiedono un’azione congiunta degli organi
smi predetti;

• la suddetta Intesa Istituzionale di Programma ha individuato i programmi di intervento nei settori 
di interesse comune, da attuarsi prioritariamente attraverso la stipula di Accordi di Programma 
Quadro e ha dettato i criteri, i tempi ed i modi per la sottoscrizione degli accordi stessi.

• con  delibera CIPE 21 marzo 1997 n. 29, concernente la disciplina della programmazione nego
ziata ed in particolare il punto 1 lettera B sull’Intesa Istituzionale di Programma  è stato previsto 
che  “gli Accordi di Programma Quadro da stipulare, dovranno coinvolgere nel processo di nego
ziazione gli organi periferici dello Stato, gli enti locali,  gli enti sub regionali, gli enti pubblici ed 
ogni altro soggetto pubblico e privato interessato al processo e contenere tutti gli elementi di cui  
alla lettera c), comma 203, dell’art. 2 della legge n. 662/1996”.

• Con D.G.R. n. 602 del 8 agosto 2008 è stata approvata la proposta dell’Accordo di Programma 
Quadro (di  seguito APQ) “Energia” la quale comprende l’articolato, la Relazione Tecnica e le 
Schede d’Intervento, sottoscritto in data 12 dicembre 2008 tra il Ministero dello Sviluppo Econo
mico e la Regione Calabria;

• con D.D. n. 7714 dell’8 maggio 2009 risulta approvato lo schema di convenzione degli interventi  
inclusi nell’APQ Energia stipulato data 12 dicembre 2008;

• Con D.G.R. n. 313 del 25 marzo 2010, avente ad oggetto “Intesa Istituzionale di Programma – 
Governo Regione Calabria (1999),  è stata registrata la presa d’atto delle risultanze afferenti le 
procedure negoziali di attuazione della D.G.R. n. 807 del 14.12.2009, relativa alla ricognizione 
delle economie del Fondo aree sottoutilizzate e relativi indirizzi di riprogrammazione ai sensi del
la Delibera CIPE n. 14 del 22.03.2006”;

• in base A.P.Q. Energia, il Comune di Bagaladi (RC) risulta essere il soggetto attuatore dell’inter
vento denominato “Sistema di derivazione, trasporto e distribuzione del gas metano nel Comune 
di Bagaladi”,  il cui codice d’intervento è AE02A;

• il costo totale dell’intervento, a seguito dell’istruttoria effettuata dalle strutture preposte, è pari ad 
euro 1.198.000,00 (unmilionecentonovantottomila/00), per una quota di contributo pubblico pari a 
euro  610.775,24 (seicentodiecimilasettecentosettantacinque/24);

• in data 26 novembre 2009 è stata stipulata la convenzione repertorio n. 3980 tra la Regione Ca
labria ed il Comune di Bagaladi (RC);

CONSIDERATO CHE:

• all’articolo 8 della predetta  Convenzione sono espressamente previste le modalità di erogazione 
del contributo concesso, subordinata alla presentazione della documentazione necessaria;

• I suddetti interventi vengono monitorati sul Sistema SGP dell’Agenzia per la Coesione Territoriale 
attraverso lo Strumento “CALEN” dal quale, emergono i dati relativi all’avanzamento procedurale 
oltre che contabile e finanziario;

• con deliberazione n. 48  del 21 Dicembre 2009  il Comune di Bagaladi (RC) ha approvato il pro
getto esecutivo dell’intervento denominato “Sistema di derivazione, trasporto e distribuzione del  
gas metano nel Comune di Bagaladi”;

• a seguito della rendicontazione ed accertamento di regolarità delle singole procedure a carico del 
Responsabile Unico del Procedimento: con D.D. n. 7891 del 17 Maggio 2010  è stata erogata 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



l’anticipazione di € 122.155,00 (centoventiduemilacentocinquantacinque/00) pari al 20% del con
tributo pubblico   con D.D.   n.  12904  del  18 settembre 2013 è stato erogato il  I  SAL di  € 
55.525,48 (cinquantacinquemilacinquecentoventicinque/48)   con D.D. n.   3516 del  28 Marzo 
2014 è stato erogato il II SAL di € 249.389,77 (duecentoquarantanovemilatrecentottantanove/77) 
 con D.D. n. 13503 del 04.12.2017 è stata erogato il III SAL di € 44.218,42 (quarantaquattromila
duecentodiciotto/42)  –  con  D.D.  n.  2277  del  08  marzo  2021  è  stato  erogato  il  saldo  di  € 
42.793,79 (quarantaduemilasettecentonovantatre/79);

• con nota prot. n. 256628 del 07/06/202, la Regione Calabria  ha chiesto al comune di Bagaladi  la 
documentazione contabile attestante la spesa dell'importo ricevuto e trasferito al concessionario 
a titolo di III sal e del saldo;

• con pec del 21/02/2022, acquisita al protocollo SIAR della Regione Calabria con il n. 86801 del 
22.02.2022, il Comune di Bagaladi, ha trasmesso la documentazione contabile attestante la spe
sa di cui sopra;

DATO ATTO CHE:

• con D.D. n. 4661 del 11.04.2019 avente ad oggetto “ Accordo di Programma Quadro Energia pro
roga convenzioni II fase” è stata concessa in favore dei comuni di: Bagaladi, Bova, Bova Marina, 
Cardeto, Condofuri, Melito P.S., Montebello Jonico, Palizzi, Roghudi e San Lorenzo una proroga 
del termine di scadenza delle convenzioni con la Regione Calabria, così come previsto dall’art. 
15 delle convenzioni medesime al fine di procedere con il completamento  di tutti gli interventi e 
con gli adempimenti tecnico – amministrativi di competenza;

• il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio  della Regione Calabria;
• la copertura finanziaria per la realizzazione del programma è stata assicurata tramite le risorse di 

cui al capitolo n. U2401070101 del Bilancio Regionale;

RITENUTO CHE:

• gli investimenti con i fondi FSC risultano di prioritario interesse rispetto agli obiettivi di sviluppo 
della Regione e, pertanto occorre velocizzare il completamento degli adempimenti connessi alla 
realizzazione degli interventi;

• in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo Ufficio è cessato il rapporto convenzionale 
n. 3980 del 26.11.2009 stipulata tra il Comune di Bagaladi e la Regione Calabria, regolante il fi
nanziamento per la realizzazione dell’intervento denominato “Sistema di derivazione, trasporto e  
distribuzione del gas metano nel Comune di Bagaladi”, il cui codice d’intervento è AE02A, del 
costo complessivo di €  1.198.000,00 (unmilionecentonovantottomila/00), per una quota di contri
buto pubblico pari a euro  610.775,24 (seicentodiecisettecentosettantacinque/24); 

RICHIAMATI

• il comma 8 dell’art. 141 del D.lgs 163/06 ed s.m.i “nei casi di affidamento dei lavori in concessio
ne, il responsabile del procedimento (della stazione appaltante) esercita anche le funzioni di vigi
lanza in tutte le fasi di realizzazione dei lavori, verificando il rispetto della Convenzione”;

• l’art. 11 della Convenzione che prevede che “il soggetto attuatore è responsabile della quantità e 
qualità delle lavorazioni previste per la realizzazione dell’intervento”;

ATTESTATO CHE:

• si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d. lgs n. 33 del 2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi del
l’art. 7 bis comma 3 del d. lgs n. 33 del 2013;

• ai sensi dell’art. 44, D.L. 30 aprile 2019 n. 34, è stata espletata la verifica circa la completezza, la 
coerenza  e la correttezza  del sistema informativo SGP concernente il corredo informativo (avanza
mento procedurale, fisico e finanziario)  dei progetti FSC 2000/2006, 2007/2013 e 2014/2020;

VISTI:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la L.R. n. 8/2002;

• la Legge Regionale n. 36 del 27.12.2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022 
pubblicata sul BURC della Regione Calabria n.112 del 27.12.2023;

• la Legge regionale n. 37 del  27/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 20222024” pubblicata sul BURC della Regione Calabria n. 
112 del 27/12/2021;

• la Delibera di Giunta regionale n. 599 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022
2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

• la Delibera di Giunta regionale n. 600 del  28/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli  anni  20222024 (art.  39,  c.  10, d.lgs. 23.6.2011,  n. 
118)”;

• il  D.P.G.R.  n.  180  del  07.11.2021,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 e, tra l’altro, sono stati 
individuati ed assegnati ai dipartimenti ed alle strutture equiparate i dirigenti di livello generale e 
quelli di livello non generale;

• il  D.P.G.R.  n.  187  del  08.11.2021,  recante  “Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  
Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori culturali” della Giunta della Regione 
Calabria al Dott. Francesco Venneri; 

• il D.D.G. n. 11558 del 12.11.2021 con il quale è stato assegnato il personale dal Dipartimento 
Tutela dell’Ambiente al Dipartimento “Sviluppo Economico e attrattori Culturali”; 

• il D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021, con il quale è stato confermato senza soluzione di continuità, 
all’Avv. Rodolfo Elia l’incarico temporaneo di  reggenza del settore “Infrastrutture Energetiche, 
Fonti Rinnovabili e non Rinnovabili” del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali, 
già attribuito con D.D.G. n. 8844/2021; 

• la nota prot. n. 13272 del 15.01.2021 è stata attribuita al Sig. De Rose Francesco, in qualità di 
funzionario regionale, la responsabilità del procedimento afferente l’APQ Energia;

• Il DD n. 11999 del 26.11.2021, con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del 
Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori  Culturali  attraverso “Settori  e  Uffici  Operativi”  e 
“Procedimenti, capitoli di bilancio e risorse umane assegnate”;

Sulla base dell’istruttoria effettuata dal Responsabile che sottoscrive il presente atto, a termini delle ri
chiamate disposizioni legislative, e per le motivazioni esposte nella narrativa che precede:

D E C R E T A

 la cessazione della convenzione n. 3980 del 26.11.2009, stipulata tra il Comune di Bagaladi e la Re
gione Calabria, regolante il finanziamento per la realizzazione dell’intervento denominato “ Sistema di  
derivazione, trasporto e distribuzione del gas metano nel Comune di Bagaladi”, (codice d’intervento è 
AE02A), del costo complessivo di  euro 1.198.000,00 (unmilionecentonovantottomila/00),  per una 
quota di contributo pubblico pari a euro  610.775,24 (seicentodiecimilasettecentosettantacinque/24);

 Di notificare il seguente provvedimento a cura del Dipartimento proponente ai seguenti soggetti:  Co
mune beneficiario; Ministero dello Sviluppo Economico  Agenzia per la Coesione Territoriale – Area 
Programmi e Procedure   Ufficio 5  Accompagnamento e sostegno Programmi regionale (Regioni 
Calabria, Abruzzo, Molise, Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta); Ministero dello Sviluppo Economico  
Direzione Generale per la sicurezza anche ambientale delle attività minerarie ed energetiche – Ufficio 
Nazionale  Minerario  per  gli  Idrocarburi  e  le  Risorse  (DSG  –  UNMIG)  –  Divisione  III  Sezione 
U.N.M.I.G. di Roma  Metanizzazione del Mezzogiorno; Regione Calabria   Dipartimento Program
mazione Nazionale   Dipartimento Programmazione Unitaria; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
                                                  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE ROSE FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


